КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 24 октября 2022 года                                                                            № 327

О проведении заседания районных методических объединений

В соответствии с планом работы комитета по образованию и

молодежной политике  в 2022-2023 уч.г.,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить тематику проведения заседания районных методических

объединений учителей – предметников (далее – РМО) (Приложение № 1);

2. МКУ «Районный методический кабинет» Т.В. Лучкиной:

1) организовать подготовку и проведение РМО учителей - предметников;

2) информировать образовательные учреждения о сроках и месте проведения

РМО до 27 октября 2022 года;

3. Руководителям образовательных организаций: МКОУ СШ № 1 г. Калача-на-

Дону (Колычевой О.В.), МКОУ СШ № 4 г. Калача-на-Дону (Матюшенко

С.В.), МКУ ДО ДЭБЦ  "Эко-Дон" г. Калача-на-Дону, МКДОУ «Детский сад №

6 «Радуга» (Гришиной Е.В.) подготовить помещения и создать необходимые

условия для проведения РМО.

4. Руководителям образовательных организаций города и района обеспечить

участие педагогов в РМО.

5. Руководителям районных методических объединений:

1) подготовить план работы секций к 24 октября 2022 года;

2) провести заседания РМО 31 октября 2022г. в 10 часов  на базе МКОУ  СШ

№1 г. Калача-на-Дону, МКОУ  СШ №2 г. Калача-на-Дону, МКОУ  СШ № 4 г.

Калача-на-Дону, МКДОУ «Детский сад № 6 «Радуга».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующую МКУ

«Районный методический кабинет» Лучкину Т.В.

Председатель комитета                                                                О.И. Борисова

                                                                                                           Приложение № 1

к приказу комитета по образованию

                                                                                                                   и молодежной политике

администрации Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

               № 327  от 24.10.2022 г.

Тематика заседания районных методических объединений

31 октября 2022 года в 10 часов

МКОУ СШ № 1 г. Калача-на-Дону  в 10 часов

 РМО учителей начальных классов (1-е кл)

Руководитель Баус Т.В.

Тема: «Система работы учителя начальных классов по формированию

функциональной грамотности»

Вопрос:  Естественнонаучная грамотность как компонент функциональной

грамотности в начальной школе.

Ответственные (выступающие):

Полуэктова Н.Х. учитель МКОУ СШ №2  г. Калача-на-Дону.

Вопрос: Эффективные приемы работы по формированию естественнонаучной

грамотности в начальной школе.

Ответственные (выступающие): Баус Т.В.,  учитель МКОУ СШ № 1 г.

Калача-на-Дону.

Вопрос: Формирование функциональной грамотности на уроках математики в

начальной школе.

Ответственные (выступающие): Супкарева Е.П., учитель МКОУ

«Октябрьский лицей»

РМО учителей начальных классов (2-е кл)

Руководитель  РМО: Калбанова М.И.

Тема: «Повышение  эффективности  современного  урока  через применение

современных  образовательных  технологий».

Вопрос: Проектирование уроков в рамках ФГОС. Современные аспекты

преподавания.

Ответственный: Калбанова М.И., учитель МКОУ СШ №1 г. Калача-на-Дону.

Тема:  «Формирование функциональной грамотности у младших

школьников».

Вопрос: «Формирование математической грамотности».

Ответственный: Ермоленко О.А., учитель МКОУ СШ №4 г. Калача-на-Дону.

Вопрос: Формирование естественнонаучной грамотности.

Ответственный:  Коновалова Т. Г., учитель  МКОУ СШ №1 г. Калача-на-

Дону.

Вопрос: Формирование читательской грамотности на уроке в начальной

школе.

Ответственный:  Дундукова Н.Ю., учитель МКОУ СШ №3 г. Калача-на-

Дону.

РМО учителей начальных классов (3 класс)

Руководитель Чебакова Н.В.

Тема: Методы обучения в начальной школе в контексте ФГОС НОО второго

поколения.

Вопрос:  Понятие о методах обучения и их классификация.

Ответственные (выступающие): Усагалиева А.Т., учитель МКОУ СШ № 1 г.

Калача-на-Дону.

Вопрос: Активные и интерактивные методы обучения на уроках в начальной

школе.

Ответственные (выступающие): Дурнова Н.А., учитель  МКОУ «Ильёвская

СШ».

Вопрос: Применение инновационных методов обучения на уроках в

начальной школе.

Ответственные (выступающие):  Могутина Е.Ф., учитель  МКОУ СШ № 2 г.

Калача-на-Дону.

РМО учителей начальных классов (4 класс)

Руководитель Галкина И.В.

Тема: «Стимулирование познавательной деятельности как средство

саморазвития и самореализации личности»

Вопрос:  Познавательный интерес как фактор развития активности и

самостоятельности учения школьника.

Ответственные (выступающие): Фирсова К.Ю., учитель МКОУ СШ № 4 г.

Калача-на-Дону.

Вопрос: Создание условий на уроке и во внеурочное время для развития

мотивации успеха к учебно-познавательной деятельности.

Ответственные (выступающие): Жмурина  Е.С., учитель МКОУ «Логовская

СШ»

Вопрос: Стимулирование творческой активности на уроке как условие

развития способностей школьника

Ответственные (выступающие): Черкашина Ю. Н., учитель МКОУ СШ № 2

г. Калача-на-Дону.

Школа управленческого опыта.

Руководитель Колычева О.В.

Вопрос: Презентация Программы ПДС «Школа управленческого опыта»

Ответственные (выступающие): Борисова О.И, председатель комитета по

образованию и молодежной политике администрации Калачевского

муниципального района

Вопрос: Управление качеством образования. Административный контроль в

ОО. Управленческие решения по итогам контроля

Ответственные (выступающие): Колычева О.В., директор МКОУ СШ№1 г.

Калача-на-Дону, Черноморченко Марина Ивановна, заместитель директора по УВР

МКОУ СШ  № 1 г. Калача-на-Дону

МКОУ СШ № 4 г.Калача-на-Дону  в 10 часов

РМО учителей русского языка и литературы

Руководитель: А. А. Король

Тема:  «Итоговое сочинение   в 11 классе в декабре 2022года.  Изменения и

рекомендации к подготовке».

Вопрос:  Об изменении  подходов к формированию комплектов тем итогового

сочинения. Еще раз о требованиях и критериях оценивания. Типичные ошибки

при проведении проверки.

 Ответственные (выступающие): Король А. А., учитель русского языка и

литературы МКОУ СШ № 4 г. Калача-на-Дону.

Вопрос: Как готовить рабочие материалы к итоговому сочинению.

Ответственные (выступающие): Мамонтова М. В., учитель русского языка и

литературы МКОУ СШ № 2 г. Калача-на-Дону.

Вопрос: О структуре и композиции сочинения.

Ответственные (выступающие): Маклакова И. А.., учитель русского языка и

литературы МКОУ СШ № 3 г. Калача-на-Дону.

Вопрос: Литературная аргументации в итоговом сочинении.

Ответственные (выступающие): Кузнецова В.Н., учитель русского языка и

литературы МКОУ «Ильевская СШ»

 РМО учителей математики

Руководитель РМО Турикова М.В.

Тема. «Формирование функциональной грамотности на уроках и внеурочной

деятельности в соответствии с возрастными особенностями»

       Вопрос: Математическая грамотность как элемент формирования

       функциональной грамотности на уроках математики в 5-9 классах.

       Ответственные:  Ардарова Н.В., учитель «Кривомузгинская СШ»

        Вопрос: Подготовка к ЕГЭ-2023.

        Различные методы и приёмы решения задачи    №9.

        Ответственные: Тенькина Л.В., учитель МКОУ «Береславская   СШ»

       Вопрос: Подготовка к ЕГЭ-2023. Решения задачи №4 различных видов.

       Ответственные:  Турикова М.В., учитель МКОУ СШ №4.

РМО учителей химии

Руководитель: Арькова М.В.

Тема: «Современный урок химии по ФГОС на основе ЭОР и нформационных

технологий».

Вопрос:  Использование  результатов оценочных процедур как инструмента

для повышения качества образования и совершенствования содержания

основных образовательных программ.

Ответственные (выступающие): Костьянова А.Ф., учитель химии МКОУ

СШ № 2 г. Калача-на-Дону.

Вопрос: Химический эксперимент на уроках химии: реальный

смоделированный с использованием ЭОР. Использование этих знаний и

умений при выполнении заданий ОГЭ и ЕГЭ.

Ответственные (выступающие): Арькова М.В., учитель химии  МКОУ СШ

№ 4 г. Калача-на-Дону.

РМО заместителей директора по учебно-воспитательной работе

Руководитель   Шатова Н.Ю.

Вопрос: Учебно-воспитательная, внеурочная и социокультурная деятельность в

Центре образования «Точка роста»

Ответственные (выступающие): Сафонова Н.Ю., МКОУ «Октябрьский лицей»

(цифровое и гуманитарное направление), Шатова Н.Ю. , зам. директора МКОУ СШ

№ 2 (естественно-научное и технологическое направление).

Вопрос: Реализация программы антирисковых мер по снижению уровня доли

обучающихся с рисками учебной неуспешности в школах Калачевского района.

Ответственные (выступающие): Задорожная А.В., зам. директора по УВР

МКОУ «Ляпичевская СШ», Андреева Л.А. зам. директора  МКОУ «Пархоменская

ОШ»

РМО заместителей директора по воспитательной работе

(ответственных за воспитание)

Руководитель   Гаврикова Г.Г.

Тема: «Особенности организации внеурочной деятельности по ФГОС НОО и

ООО 2021 года»
Вопрос:  Положение о внеурочной деятельности
Ответственные (выступающие): Гаврикова Г.Г.,  МКОУ СШ № 4 г. Калача-

на-Дону.
Вопрос: Обсуждение актуальных проблем, возникающих в процессе

составления плана внеурочной деятельности
Ответственные (выступающие):

Копылова Д.П., отв. за воспитательную работу МКОУ СШ №2;

Борщев Е.Ф., советник директора по ВР МКОУ «Мариновская ОШ»;

Заикина С.В., отв. за воспитательную работу МКОУ «Береславская СШ».

РМО учителей биологии

Руководитель РМО Кравцова Е.В.

Тема: «Особенности работы с одаренными и слабоуспевающими учащимися

в условиях реализации ФГОС».

Вопрос: Эффективность работы учителей РМО по обеспечению

качественного образования. Анализ  ВПР  в 7-8 классах.

Ответственные (выступающие): Кравцова Е.В., руководитель РМО, учитель

биологии  МКОУ  СШ №2 г. Калача-на-Дону

Вопрос: Интеграция урочной и внеурочной деятельности как средство

развития познавательной деятельности.

Ответственные (выступающие): Антонова Ю. В., учитель биологии   МКОУ

«Октябрьский лицей»

Вопрос: Развитие естественнонаучной грамотности учащихся через

формирование умения работать с информацией.

Ответственные (выступающие): Рассохина В. В.,  учитель биологии

МКОУ «Октябрьский лицей»

Вопрос: Проблемы преподавания и способы их решения.

Ответственные (выступающие): Рукосуева Е. А., учитель биологии  МКОУ

СШ №2 г. Калача-на-Дону

РМО педагогов  технологии

Руководитель Зализко Ж.В.

Тема:  «Эффективность работы учителей  по обеспечению качественного

образования, при реализации обновленных ФГОС на уроке технологии»

Вопрос: Конструируем и реализуем предметную рабочую программу 5 класс

Ответственные (выступающие): Зализко Ж.В., учитель МКОУ Октябрьский

лицей», Е.Н. Шишлянникова, учитель «Приморская ОШ» - филиал  МКОУ

«Октябрьский лицей»

Вопрос: Сопровождение проектной деятельности обучающихся, неделя

технологии

Ответственные (выступающие): Т.М. Патронова, учитель МКОУ СШ № 3,

Прокофьева Г.В., учитель  МКОУ «Октябрьский лицей»

Вопрос: Организация проведения школьного и муниципального  этапов

Всероссийской олимпиады по технологии

Ответственные (выступающие): Ж.В. Зализко, учитель технологии МКОУ

«Октябрьский лицей»

РМО педагогов – изобразительного искусства и музыки

Руководитель   Плешакова В.А.

Тема: «Содержание и практические механизмы реализации  обновлённых

ФГОС ООО на уроках музыки и ИЗО»

Вопрос:  «Изучение содержания обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО на

основе сравнительного анализа ФГОС НОО, ФГОС ООО»

Ответственные (выступающие): Плешакова В.А., учитель ИЗО, МКОУ СШ

№ 4 г. Калача-на-Дону.

РМО учителей  информатики

Руководитель Рыжова В.А.

        Тема: "Внедрение ФГОС по информатике: рабочая программа, УМК,

технологии преподавания"

Вопрос: Формирование навыков самоконтроля через учебные задания на

уроках информатики.

Ответственные (выступающие): Рыжова В.А., учитель МКОУ СШ № 4 г.

Калача-на-Дону.

Вопрос: Содержание рабочей программы по информатике: структура,

распределение по учебным периодам, формы контроля.

Ответственные (выступающие):

Бережнова М.Д., учитель МКОУ «Ляпичевская СШ»,

Рыжова В.А., учитель информатики МКОУ СШ №4 г. Калача-на-Дону

Вильд А.П., учитель информатики МКОУ «Октябрьский лицей»

Анисимова Н. А., учитель информатики МКОУ СШ№2 г. Калача-на-Дону

Садовникова Н.В., учитель информатики МКОУ «Логовская СШ»

Садовников С.В., учитель информатики МКОУ «Логовская СШ»

РМО педагогов – физической культуры и ОБЖ

Руководитель   Форафонова Н.В.

Тема: «Повышение качества знаний через активизацию внеклассной и

внеурочной работы»

Вопрос: Использование учителями на уроках проектно-исследовательской

деятельности

Ответственные (выступающие): Ильевская СШ

 Вопрос: Организация работы военно-патриотического клуба в школе

Ответственные (выступающие): Храмец А.А., учитель МКОУ «Октябрьский

лицей»

Вопрос: Организация внеклассных мероприятий.

Ответственные (выступающие): Аверин Р.С., учитель Логовская СШ - филиал

МКОУ СШ №1 г. Калача-на-Дону

РМО учителей физики

Руководитель Каюрова Т.А.

Тема: «Переход на обновленный ФГОС ООО – стратегическая задача нового

учебного года»

Вопрос: Создание рабочей программы учителя в условиях внедрения

обновленного стандарта.

Ответственные (выступающие): Каюрова Т.А. учитель МКОУ "Ильёвская СШ"

Вопрос: Использование электронных образовательных и информационных

ресурсов в условиях внедрения обновленного стандарта

Ответственные (выступающие): Каюрова Т.А. учитель МКОУ "Ильёвская СШ"

РМО учителей географии.

Руководитель Матюшенко С.В.

Тема:  «Актуальные вопросы преподавания учебного предмета «география» в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО».

Вопрос: Особенности перехода на обновленный ФГОС СОО при реализации

курса «География».

Ответственный (выступающие):  Матюшенко С.В., учитель  географии

МКОУ СШ №4 г. Калача-на-Дону.

Вопрос: Формирование функциональной грамотности  на уроках географии:

методы и приемы.

Ответственный (выступающие): Емельянова И.А., учитель  географии

МКОУ «Ильевская СШ».

Вопрос: О подготовке экспертов муниципальных предметных комиссий для

проведения  ГИА по образовательным программам ООО.

Ответственный (выступающие):  Матюшенко С.В., учитель  географии

МКОУ СШ №4 г. Калача-на-Дону.

РМО педагогов – психологов, логопедов, дефектологов,

социальных педагогов

Руководитель   Маринцева Н.Н.

 Тема: «Создание условий для последующего профессионального

самоопределения».

Вопрос:  Организация межведомственного сотрудничества по вопросам

профессионального самоопределения  школьников.

 Ответственные (выступающие): Ворожейкина И. В, педагог-психолог

МКОУ СОШ №1 г. Калача-на-Дону

Вопрос: Игры и упражнения для знакомства с профессиями в начальной

школе.

Ответственные (выступающие): Попова И.С., учитель-логопед  МКОУ СШ

№ 4 г. Калача-на-Дону

Вопрос:  Карточная методика «Карты-призвания» для активизации культурно-

деятельностного самоопределения  старшеклассников и работы с ресурсами

человека.

 Ответственные (выступающие): Маринцева Н.Н., педагог-психолог  МКОУ

СШ № 4 г. Калача-на-Дону

Вопрос: Обсуждение актуальных проблем, возникающих в процессе

сопровождения участников образовательного процесса.

Ответственные (выступающие): Маринцева Н.Н.., педагог-психолог  МКОУ

СШ № 4  г. Калача-на-Дону

РМО библиотекарей

Руководитель Семикина С.В.

Тема: «Автоматизированная информационная система заказа учебников

(АИС)».

Вопрос: Автоматизированная информационная система мониторинга учётных

фондов библиотеки и книгозаказа для образовательной организации.

Ответственные (выступающие): Семикина С.В., педагог-библиотекарь

МКОУ СШ№4

Вопрос: Принцип работы и преимущества использования АИС «Книгозаказ».

Ответственные (выступающие): Баева Е.Г., специалист МКУ «Районный

методический кабинет»

МКУ ДО ДЭБЦ  "Эко-Дон" г.Калача-на-Дону в 10 часов

РМО педагогов дополнительного образования

Руководитель Пластинина Т.Ю.

Тема:  «Организация  дополнительного образования в образовательных

учреждениях разного типа».

Вопрос. Принципы планирования и организации образовательной

деятельности учащихся по дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программам в общеобразовательных учреждениях (из

опыта работы МКОУ «Октябрьский лицей»).

Ответственные (выступающие): Сафронова Н.Ю., педагог-организатор

МКОУ «Октябрьский лицей».

Вопрос. Результативность дополнительного образования учащихся детских

объединений, обучающихся по программам физкультурно-спортивной

направленности.

Выступающие (выступающие): Беленкова Л.В., педагог дополнительного

образования МКОУ СШ № 4.

Вопрос. Отличительные особенности  организации и процесса  обучения

учащихся, занимающихся  по программам спортивной подготовки.

Ответственные (выступающие): Алексеев А.А., заместитель директора по

спортивно-массовой работе МКУ ДО ДЮСШ г. Калача-на-Дону.

Вопрос. Обсуждение актуальных вопросов.

- Дополнительная общеобразовательная  программа. Понятие «модуль».

- Осуществление процесса перевода на следующий год обучения  по  ДООП

(сайт ПФДО).

Ответственные (выступающие): Пластинина Т.Ю., рук. РМО ПДО.

МКДОУ «Детский сад №6 «Радуга» г.Калач-на-Дону в 10 часов

РМО  воспитателей и музыкальных руководителей

Руководитель Григорьева Л.А.

Тема: «Педагогические технологии проектирования образовательной

деятельности,  в рамках нравственно-патриотического воспитания

дошкольников»

Вопрос: Роль мини-музея   в нравственно-патриотическом воспитании

дошкольников.

Ответственный (выступающий): Захарченко О.В., воспитатель МКДОУ

«Детский сад №4 «Якорек» г. Калача-на-Дону

Вопрос: Применение в образовательной деятельности ИКТ-технологии в

нравственно-патриотическом воспитании детей дошкольного возраста.

Ответственные (выступающие): Седирова Ш.А., воспитатель МКДОУ

«Детский сад №6 «Радуга» г. Калача-на-Дону

Вопрос: Технологии интерактивного обучения в нравственно-патриотическом

воспитании

Ответственный (выступающий): Дерипаскина Н.В. воспитатель МКДОУ

«Детский сад №1 «Звездочка» г. Калача-на-Дону»

Вопрос: Проектная деятельность в нравственно-патриотическом воспитании

дошкольников

Ответственные (выступающие): Полозкова С.В., воспитатель МКДОУ

«Детский сад №5 «Солнышко» г. Калача-на-Дону»